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——聚焦“百县千镇万村高质量发展工程”党建引领聚合力 同心粤进万象新AA1111

以金融活水浇灌“百千万工程”
用金融实践绘就乡村振兴的“建行答卷”

佛山建行
邹一轩 梁如盈

在广东深入实施“百千
万工程”中，中国建设银行佛
山市分行（以下简称“佛山建
行”）以金融创新为笔、以精
准服务为墨，通过完善普惠
金融服务体系、创新产业链
金融模式、赋能乡村建设数
字化转型等举措，为佛山乡
村产业升级、治理优化注入
强劲金融动力。截至 2025
年 5 月，佛山建行为超 6000
户小微企业主、个体工商户、
农户客户，提供乡村振兴授
信总额超过 360 亿元，用金
融实践绘就乡村振兴的“建
行答卷”。

在乡村建设领域，佛山建行充分发挥基建金融
优势，深度参与农村基础设施和数字化治理体系建
设。佛山建行联合建银咨询辅导佛山市南海区某镇
街“百县千镇万村高质量发展工程”建设项目专项
债发行，该项目总投资11.9亿元，其中专项债支持资
金9.51 亿元。资金用于农村道路改造、污水治理等
民生基础设施工程建设，惠及沿线10余万村民。

随着数字化时代的到来，乡村数字化建设成为
趋势，其中，佛山市农村集体三资智慧云平台成为佛
山建行助力乡村治理现代化的重要抓手。作为佛山
市该平台首批上线银行，佛山建行已在佛山市南海、
禅城、高明三区实现产权交易保证金线上服务全覆
盖，并为全市农村集体提供财务监管系统，推动村集
体资金审批时间从7天缩短至8小时。下一步，佛山
建行将持续加强佛山市三资智慧云平台服务，争取实
现产权交易服务覆盖五区。同时，面向乡镇地区金融
消费者，佛山建行结合金智惠民、学子下乡、裕农学堂
等渠道，已累计开展金融知识讲座200余场，提升村
民数字化素养，助力乡村振兴向“智慧治理”升级。

从田间阡陌到产业园区，从基础设施建设到乡
村治理创新，佛山建行正以实际行动践行金融服务
乡村振兴的使命担当。未来，佛山建行将继续深化
金融服务质效，将金融活水精准滴灌乡村振兴的每
寸肌理，为“百千万工程”高质量推进提供更具活
力的金融解决方案，助力乡村振兴的新图景在金融
赋能下持续展现。

“没想到能拿到贷款，建行的‘粤兴贷’真
是解了我的燃眉之急！”三水某鳜鱼养殖大
户的感叹，道出了众多农户的心声。该农户
因更新“鼎鳜一号”新品种急需资金，却因无
抵押物陷入困境，佛山建行通过“粤兴贷”为
其发放近 250 万元优惠利率贷款，不仅解决
了资金难题，同时也为客户节省了融资成本。

这只是佛山建行普惠金融服务的一个缩

影。针对现代农业发展痛点，特色信贷产品
成为打通普惠金融“最后一公里”的关键抓
手，佛山建行还推出“粤兴贷”“渔业贷”“兰
花贷”等特色产品；创新“集体信用贷”等

“集体三资”系列贷款产品，依托农村集体经济
组织信用评分模型实现自动审批，为集体经营
性建设用地开发、工业厂房建设等提供资金支
持，破解农村土地资源开发融资难题。

在服务模式上，佛山建行通过“线上 + 线
下”融合提升普惠金融可得性：线上依托“惠懂
你”APP实现贷款“秒批秒贷”，线下布设388
个“裕农通”服务点，累计发放乡村振兴卡20万
张，让农户“足不出村”即可享受账户开立、信贷
申请等一站式服务。截至2025年5月末，佛山
建行累计投放涉农贷款近170亿元，切实解决
了涉农主体“融资慢、成本高”的难题。

面对预制菜产业爆发式增长机遇，佛山建
行打破单行业支持模式，转变为以预制菜产
业链为核心，围绕前端的渔业、中端的水产预
制菜加工、中间的仓储冷链物流流通、终端的
美食消费行业全流程金融需求打造链式综合
服务方案，以全链条服务助力乡村产业发展
壮大。通过整合多部门资源，佛山建行形成
覆盖“渔业养殖—水产加工—冷链物流—终
端销售”的综合金融服务方案，自2024年推广
该服务方案以来，佛山建行服务企业与农户
超70户，相关贷款新增近亿元。

裕农快贷是佛山建行推出的链接产业链
上下游的重点产品。该产品依托核心企业订
单流、现金流等数据，为上下游农户提供纯

信用贷款。以某省级预制菜龙头企业为例，
佛山建行通过该模式为多家上游养殖户提供
融资支持，形成“龙头企业+农户+金融”的良
性循环，带动产业链整体产值实现增长。“以
前养好了鱼愁销路，现在有了建行的产业链
贷款，订单和资金都有了保障。”三水大塘
一位“渔二代”在完成鱼塘智能化改造后感
慨道，其所在产区通过建行信贷支持，已逐
步实现“养殖设施智能化、产品品质标准
化”。

在花卉、水产等本地优势产业领域，佛山
建行同样实现金融服务的精准滴灌，并为多
家省级农业龙头企业提供链式融资，通过

“创业者港湾”孵化农业科技企业，推动技术

升级：
针对蝴蝶兰等高端花卉品种，佛山建行创

新花卉客群服务方案，以“农户信息建档 +
粤兴贷”模式，借助花卉协会平台，为近30户
花农提供超3000万元信贷支持；

聚焦水产养殖领域，创新推出“渔业贷”，
重点支持上游农业服务企业、养殖企业及下
游预制菜企业，已为7家省级涉农龙头企业、
36 户养殖大户投放信贷超 1 亿元，助力佛山
水产养殖业向品牌化、智慧化转型；

创新“新农村支持贷”，支持农业现代化
项目及乡村产业发展，资金覆盖农村土地整
治、高标准农田建设、现代农业产业园运营等
领域，为产业链升级提供长期资金保障。

赋能数字化建设
绘就和美乡村“新画卷”

3
普惠金融筑基 畅通金融服务“最后一公里”1

产业链金融破局 激活乡村经济“新引擎”2

支教校长李莹驻扎紫金县三年，打造出教育扶贫“深圳样本”

从“不设限”的人生
到“不设限”的教育

打造“工作在园区、生活在花园”的理想生活

深圳远洋城多维创新推动人居品质提升

朱文庆 林园
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日前，2025 年省委农村工
作会议暨深入实施“百县千镇万
村高质量发展工程”推进会在广
州召开，深圳市龙华区外国语学
校教育集团党委书记李莹在大
会上获通报表扬。

这位身高 1.8 米的“高个子
校长”，用三年时间在粤东北山
区紫金县创造了一个教育扶贫
的“深圳样本”——从一片泥泞
的工地到河源市响当当的品牌
教育学校，从生源外流到“一位
难求”，她带领团队跑出了教育
帮扶的“深圳速度”。

从特区到山区，教
育者的“逆行”

李莹的教育生涯充满“不设
限”的勇气。2004年，她在沈阳
开启教师生涯，15年间5次斩获
国家级、省级赛课一等奖，从一
线 教 师 成 长 为 集 团 副 校 长 。
2018 年，李莹作为教育系统高
层次人才引进至深圳，担任深圳
市龙华区第三外国语学校副校
长。2021 年，当乡村振兴号角
吹响，她毅然奔赴紫金县支教，
担任深圳龙华紫金实验学校党
支部书记兼校长。

2021年6月，初到紫金县时，
眼前的景象让李莹错愕：十栋教
学楼尚未封顶，教学设施全无，甚

至连一条像样的路都没有。而此
时，距学校开学仅剩69天。

“学校可以等，但孩子们等
不了。”李莹当即立下军令状，带
领 28 名支教教师昼夜奋战，白
天优化设计、倒排进度；夜晚协
调招生、选拔教师。

2021年 9月 6日，深圳龙华
紫金实验学校如期完成建设并顺
利开学，首批千名学子顺利入校
就学，并且在第二年实现了扩容。

从“输血”到“造血”
的帮扶创新

在紫金支教三年，李莹为山
区学子开展心理疏导、家访、生
涯引导和规划，倾尽全力守护。

李莹结合龙华教育实施的“委
托办学”和当地实际情况，提出了

“根脉教育”的办学思想。基于办
学理念的学校场景设计，李莹和
她的团队创立了植根本土的“五
色花”校本课程和“60+根脉舒展
课程”，形成科学完整的学生全面
发展评价体系，实现全面育人。

为了让山区孩子享受到大
湾区的优质教育，李莹依托龙华
区对口帮扶委托办学优势，整合
资源，筹措资金近 700 万元，建
设美食教室、劳技教室、多功能
报告厅、室内体育馆等，改善办
学条件，推动了山区教育优质均

衡发展，让一个个山区学子实现
自己的成才梦。

此外，李莹还成立了自己的
名校长工作室。以学校为圆心，
李莹通过名校长工作室、跨区域
集团化办学，辐射 5 所乡镇学
校、万名师生。该项目获评“广
东省脱贫攻坚先进集体”，成为
全省教育帮扶唯一典型案例。

深圳龙华紫金实验学校连
续三年中考实现多项突破，各项
指标创紫金县历年之最，在河源
市近 200 所中学中名列前茅。
委托办学在广东教育界被广泛
赞扬，并入选 2022 年广东教育
宣传十大关键词。

原来，紫金县因为地位偏
僻，生源存在流失现象；如今，学
校优质办学产生“虹吸效应”，明
显出现生源回流，并在深圳、河
源两地间形成良好口碑。

2024 年，李莹被推荐为“全
国教书育人楷模”候选人，2025
年，被授予“广东省劳动模范”称
号。2024年，她返回深圳履职，
现任职深圳市龙华区外国语学
校教育集团党委书记。“教育是
一场‘无限游戏’。”她说，“边界
只存在于想象中。”

这位“不设限”的校长，正以
榜样的力量证明：心之所至，山
海可平。

远洋城封顶仪式现场

6月23日，深圳平湖片区迎来
重要时刻——远洋城·城启家园主
体结构封顶。这场备受关注的封顶
仪式，不仅标志着项目建设迈入新
阶段，更以“稳健的建设成果”为平
湖片区的品质人居树立了新范例。
作为深圳龙岗区重点发展的百万平
米生活大城，远洋城以“科创芯+宜
居地”的双重定位，串联产业活力与
生活理想，为居民打造“工作在园
区、生活在花园”的理想生活。

匠心筑家：从图纸

到实景的品质兑现
封顶仪式现场气氛热烈，受邀

嘉宾与项目团队共同见证这一重
要时刻。从一纸蓝图到巍峨楼宇，
项目团队秉持严谨态度，精心打磨
每一处细节。“建筑不是冰冷的砖
石堆砌，而是有温度的生活载
体。”项目相关负责人表示，封顶
是里程碑，更是新起点，未来将继
续以严苛标准推进后续工程。

平湖中心作为深圳12大城市
中心之一，联合周边发展高水平
ICT产业集群。远洋城位于平湖中
心核心位置，总建面约100万平方
米，是集精工住宅、商业、写字楼等
于一体的综合百万平米大城。在整
体规划上，保留了山厦百年历史文
化底蕴，将古树、古炮楼、古井、山厦
历史纪念馆等文化印记充分融入项
目，通过文脉走廊串联社区，营造富
有文化氛围的生活社区，以精工品
质、丰富配套，匠造百万大城人居标
杆。此外，项目拥有众多“家门口”
的配套，包括山厦公园、南科大附属
龙岗学校（在建）、地铁17号线山厦
站（规划）以及家门口的商业、家门
口的文化活动中心等，住在远洋城，
与片区共建共享，实现业主朋友们

的“一生之城”。
目前，远洋城首期城启家园主

推建面约79-108平方米3-4房，
从空间布局到装修选材都经过精
心打磨。户型设计注重采光与通
风，合理规划功能分区、实用率高，
满足不同家庭结构的居住需求。

品牌价值：32年深

耕铸就行业良好形象
远洋集团创立于1993年，于

2007 年 在 港 交 所 主 板 上 市
（03377.HK），历经 30 余年发展，
已形成完善的公司治理结构和市
场化经营机制，拥有优质的资产
结构、成熟的产品营造体系和高
效专业的人才队伍。集团主营业
务为住宅开发、不动产开发运营、
物业服务及建筑建造全产业链服
务，其它业务涵盖养老服务、数据
地产、物流地产、地产基金等。

远洋集团已累计开发运营
600余个项目。在住宅开发方面，

“春秋系”“万和系”“山水系”三大
核心产品系列，以“建筑·健康”理
念为内核，为无数家庭营造高品质
生活空间；不动产开发运营领域，
成都远洋太古里、北京颐堤港、北
京远洋大厦、北京中国人寿金融中
心等城市标志性项目；在政府代
建、央国企代建领域经验丰富，旗
下远洋建管位列中国房地产代建
企业TOP20；物业服务方面，旗下
远洋服务于2020年底在港交所主
板上市（06677.HK），并荣列中国
物业服务百强企业TOP20。

强大交付力：用行动

兑现品质承诺
交付力是房企实力的试金

石，也是品牌口碑的重要基石。
2024年，远洋集团在全国高品质
交付住宅 4.18 万套，交付品质稳
居行业 TOP10，精装、园林专项
位列行业 TOP5，用实实在在的
成绩赢得了业主与市场的认可。
在深圳，远洋集团同样交出了亮
眼的答卷：龙岗中心大盘远洋新
干线、远洋新天地，南山高品质交
付项目远洋天著，以及深圳首个

“全周期透明交付放心项目”远洋
天祺等，均以高品质交付和贴心
服务，收获了业主的高度赞誉。

远洋集团深知，在房地产行
业下半场，唯有真正的“好房子”
才能赢得市场。为此，打造出“健
康未来工厂”创新模式，将技术融
入建筑全流程，提升“好房子”的
建造标准。“健康未来工厂”是把
建造生产过程全方位向客户展
示，从“标准透明、材料透明、过
程透明、检测透明、服务透明”的
五大维度，提前向客户实景展示，
分“立面、园林、公区、室内精装”
四大场景，将在传统示范区和样
板间中看不到的“管控标准、现场
进度、质量、材料、工艺细节”等
问题，从“里子”到“面子”，让客
户一站式了解和监督自家房屋建
造的全过程。

（文/图 刘伟）
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本期全国投注总额：120630262元
广东省投注额:10800564元(未计深圳市)

奖等 每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:14036416元，非选十销售额:106593846元;
中奖总额:64888373.2元;
下期选十奖池累计金额:42475001.35元，下期共用奖池
累计金额:25882088.2元。

中奖号码

74 30 13 70 27 22 34 68 71 07
20 35 33 29 63 72 47 80 36 75

彩票开奖公告栏 开奖时间：2025年6月26日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心授权发布

双色球 第2025072期

本期投注总额：359396990元
广东省投注额：36863712元(未计深圳市)
奖池资金累计金额2421739287元滚入下期一等奖。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为弃
奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

27 17 02 29 25 14 05

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）

每注奖金（元）

8
121
1247
63197

1229062
9570965

7489467
205741
3000
200
10
5

0
10
141
6052

123111
995087

3D 第2025167期

中奖号码
7 0 2

奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数9

1527

0

2454

368

46

0

7

0

0

0

2

269

本期销售额：3837866元；本期中奖总金额：2026516元；
奖池金额：13089918元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，
弃奖奖金纳入彩票公益金。

1040

346

173

10

104

470

21

693

173

606

86

19

百位 十位 个位

排列3排列5 第25167期

21334392.24元奖金滚入下期排列3奖池。
191887969.30元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年8月25日，逾期作弃奖处理。

排列3 2 6 7

排列5 2 6 7 4 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

45538012 2273488

中奖情况

全国
中奖
注数

17248

0

48865

78

本省
中奖
注数

1126

0

2320

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 22974418


